Thomas then identifies celestial circular motion as the first of the local motions:

Secondly, because even among local motions circular motion is prior. And again, in regard to time, because it alone can be perpetual, as is proved in the *Physics* [VIII, 8: 261b 27]. And in regard to nature because it is more simple and unified, since it is not divided into beginning, middle and end, but the whole motion is like a middle. And even in perfection because it is brought back (*reflectitur*) to its origin (*principium*).¹⁰⁶

Thomas here reiterates that celestial motion is also prior with respect to motion, time, nature and perfection with specific regard to its circularity.

He then turns to the regularity of celestial motions:

Thirdly, because only the motion of the heavens is found to always be regular and uniform. For, among the natural motions of heavy and light things there is an increase

¹⁰⁵ Amplius. *Primum in quolibet genere est causa eorum quae sunt post*. Inter omnes autem alios motus, primus est motus caeli. Primo quidem, quia motus localis est primus inter omnes motus. Et tempore: quia solus potest esse perpetuus, ut probatur in VIII *Phys*. Et naturaliter: quia sine eo non potest esse aliquis aliorum; non enim augmentatur aliquid nisi praesistente alteratione, per quam quod prius erat dissimile, convertatur et fiat simile; neque alteratio potest esse nisi praesistente loci mutatione, quia ad hoc quod fiat alteratio, oportet quod alterans magis sit propinquum alterato nunc quam prius. Est etiam perfectione prior: quia motus localis non variat rem secundum aliquid ei inhaerens, sed solum secundum aliquid extrinsecum; et propter hoc est rei iam perfectae (243b12-28).

¹⁰⁶ Secundo, quia etiam inter motus locales est motus circularis prior. Et tempore: quia solus ipse potest esse perpetuus, ut probatur in VIII *Phys*. Et naturaliter: quia est magis simplex et unus, cum non distinguatur in principium, medium et finem, sed totus sit quasi medium. Et etiam perfectione: quia reflectitur ad principium (243b28-35).

(*additio*) of velocity at the end, but among violent motions, there is an increase of slowness. Therefore, it is fitting that the motion of the heavens is the cause of all other motions (*motus caeli sit causa omnium aliorum motuum*).¹⁰⁷

Here again we see Thomas differentiate regular (= uniform circular) celestial motions from changing terrestrial motions. He thus reaches his intended conclusion, namely, that the motion of the heavens as the first in the genus of motions must be the cause of all other motions or changes in the world. This is the second major conclusion of this section. The first is that celestial bodies rule, dispose and move all lower bodies. Thus, we now know in the integrated version of these conclusions that celestial bodies *and their motions* rule, dispose and move all lower bodies *and their motions*. These arguments provide the essential structure for astrology's integrated theological and natural philosophical foundations.